
 

ASL Roma 3 www.aslromad.it             Tel 06 56487340-7347 

Via Casal Bernocchi, 73 C.F.-P.IVA 04733491007  
Cap 00125 Roma  e-mail farmacia.acquisti@aslroma3.it 

   

 
 

DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE 
DEI FATTORI PRODUTTIVI 
U.O.C. Approvvigionamenti 

Via Casal Bernocchi, 73 – 00125 Roma 
 
Tel 06.5648 7340-7347-7336 
e-mail: farmacia.acquisti@aslroma3.it  
 

   
 
Prot. ______________ del ___________________  
     
 

DITTE piattaforma “S.TEL.L@ 
Regione Lazio”  

 
 
 
OGGETTO: LETTERA DI INVITO PER LA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI LIQUIDI INFUSIONALI AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA 
E) DEL D.LGS. 36/2023. 
 
La presente procedura è interamente svolta sulla Piattaforma Stell@ della Regione Lazio. 

 

L’affidamento avverrà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera e) del Codice, e con applicazione del criterio dell’offerta più bassa, ai sensi dell’art. 108 

comma 3 del D.Lgs.36/2023. 

 

La durata della fornitura è di 18 mesi. L’assegnazione della fornitura è quella di comunicazione 

formale dell’aggiudicazione di gara. L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare la durata 

del contratto, agli stessi prezzi e condizioni, in base alla normativa vigente in materia. 

 

Il luogo di consegna della fornitura è presso Ospedale G.B. Grassi di Ostia (RM) [codice NUTS 3].  

Il Responsabile unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., è la D.ssa Clara 

Esposito. 

I CIG relativi alla procedura sono indicati nella Piattaforma.  

 

In riferimento alle necessità di aggiudicare i Lotti relativi alla nuova Procedura di gara per Liquidi infusionali, 

con la presente lettera di invito, si invita codesto spettabile operatore economico a partecipare alla procedura 

per l’affidamento della fornitura dei suddetti. 

 

L’ offerta dovrà essere presenta sula Piattaforma Stell@ della Regione Lazio, entro e non oltre il termine 

indicato nella Piattaforma. 

 

Si intendono, con l’avvenuta partecipazione, pienamente riconosciute e accettate tutte le modalità, indicazioni 

e prescrizioni, previste dalla presente lettera di invito e capitolato tecnico con i relativi allegati, alle condizioni 

di seguito specificate. 

 

http://www.aslromad.it/
mailto:farmacia.acquisti@aslroma3.it


 

ASL Roma 3 www.aslromad.it             Tel 06 56487340-7347 

Via Casal Bernocchi, 73 C.F.-P.IVA 04733491007  

Cap 00125 Roma  e-mail farmacia.acquisti@aslroma3.it 
   

 

Resta fermo che il presente invito non costituisce presunzione di ammissibilità e che la Stazione Appaltante 

può procedere all’esclusione anche in ragione di cause ostative non rilevate durante lo svolgimento della 

procedura o intervenute successivamente alla conclusione della medesima. 

 

*** 

 
Art. 1 - OGGETTO DELLA FORNITURA 
La gara ha per oggetto la fornitura di Liquidi infusionali di piccolo e grande volume occorrenti all’Azienda 
USL Roma 3 suddivisi secondo i seguenti lotti: 
 
LOTTO 1-10 LIQUIDI INFUSIONALI IN FLACONE/SACCA 
LOTTO 11-16 LIQUIDI INIETTABILI IN FIALE  
LOTTO 17: LIQUIDI INFUSIONALI IN SACCA. 
 
L’Azienda si riserva il diritto di sospendere, revocare od annullare totalmente o parzialmente, in qualsiasi 
momento, la presente gara e, conseguentemente, di non pervenire ad aggiudicazione della stessa; in tal caso 
non è tenuta a corrispondere compenso e/o rimborso alcuno ai concorrenti, per qualsiasi titolo o ragione, per 
le offerte presentate. 
 
Si riserva altresì, di revocare l’aggiudicazione, ovvero di rinegoziare i prezzi dei prodotti aggiudicati, a seguito 
dell’aggiudicazione di un procedimento di gara espletato dalla Centrale Acquisti della Regione Lazio per i 
prodotti oggetto del presente capitolato. 
 
Art. 2 - NATURA DEI CONTRATTI 
La fornitura verrà regolata secondo le disposizioni del Codice Civile relativamente ai contratti di 
somministrazione. 
 
Art. 3 – QUANTITÀ 
 
Le quantità relative al materiale di consumo, esposto per singolo prodotto nella descrizione dei lotti, si 
riferiscono ad un fabbisogno di 18 mesi ed hanno valore meramente indicativo, in quanto riferite al consumo 
storico e pertanto legate all’andamento delle degenze e delle prestazioni da effettuare.  
 
L’aggiudicatario dovrà quindi somministrare soltanto quella quantità che gli verrà richiesta, in più o meno, che 
dovesse occorrere all’Azienda USL Roma 3 per tutta la durata del contratto. 
 
Le Amministrazioni si riservano inoltre la facoltà, nel corso della fornitura, di stralciare quei prodotti ritenuti 
superati o non più idonei per lo svolgimento dell’attività di servizio. 
 
Art. 4 - DURATA E AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA 
La scadenza della fornitura è al 31/12/2025. L’assegnazione della fornitura è quella di comunicazione formale 
dell’aggiudicazione di gara. L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare la durata del contratto, agli 
stessi prezzi e condizioni, in base alla normativa vigente in materia. 
 

http://www.aslromad.it/


 

ASL Roma 3 www.aslromad.it             Tel 06 56487340-7347 

Via Casal Bernocchi, 73 C.F.-P.IVA 04733491007  

Cap 00125 Roma  e-mail farmacia.acquisti@aslroma3.it 
   

 

Art. 5 - IMPORTO  
L’importo complessivo per 18 mesi della fornitura è pari ad € 243.069,47 Iva compresa. 

La stazione appaltante si riserva di prorogare il contratto per una durata massima pari a mesi sei,    ai prezzi, 

patti e condizioni stabiliti nel contratto o alle condizioni di mercato ove più favorevoli   per la stazione 

appaltante.  

Qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore 

l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto 

alla risoluzione del contratto. 

 

 

 

 

 

Art. 6 –REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

6.1 Requisiti di Ordine Generale: 

I concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale previsti dal 

Codice nonché degli ulteriori requisiti indicati nel presente articolo. (artt. 94 e succ.). 

6.2. Requisiti di Idoneità Professionale: 

Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti con 

quelle oggetto della presente procedura di gara. 

 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA: 

a) dichiarazione relativa alla documentazione amministrativa (allegato 2 “DOMANDA DI 

PARTECIPAZIONE”); 

La dichiarazione dovrà essere presentata allegandovi copia fotostatica del documento di identità del 

sottoscrittore, legale rappresentante, ai sensi dell’art 38 del DPR n. 445 del 28.12.2000; 

b) patto di integrità (allegato 3) debitamente compilato in ogni sua parte. La sottoscrizione del 

documento costituisce condizione di ammissione. (art. 1, comma 17, L. n. 190/2012 – disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

c) copia dell’offerta economica senza l’indicazione dei prezzi; 

d) DGUE 

 

 

Importo complessivo (S/IVA) €  219.226,79 

Importo per l’opzione di proroga €  73.075,60  

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di 

variazioni in aumento 

€  29.230,24  

Valore globale stimato (S/IVA) € 321.532,63 

http://www.aslromad.it/


 

ASL Roma 3 www.aslromad.it             Tel 06 56487340-7347 

Via Casal Bernocchi, 73 C.F.-P.IVA 04733491007  

Cap 00125 Roma  e-mail farmacia.acquisti@aslroma3.it 
   

 

DOCUMENTAZIONE TECNICA 

Scheda tecnica del prodotto, tassativamente contrassegnata con il riferimento del lotto cui si 

riferisce e nome della ditta, in lingua italiana o con eventuale traduzione allegata, in cui siano 

espressamente indicati, in modo facilmente identificabile, tutti gli elementi necessari ed indispensabili 

all’individuazione dei requisiti tecnici del prodotto destinazione d’uso; 

Le Ditte partecipanti dovranno possedere tutte le autorizzazioni previste dalla normativa vigente 

per la produzione e la commercializzazione dei prodotti offerti. 

 

OFFERTA ECONOMICA  

Per la presentazione dell’offerta economica valgono le modalità stabilite da Stell@, la ditta 

partecipante dovrà inviare in via telematica l’offerta. 

Le ditte devono presentare, inoltre, una offerta economica di dettaglio dove deve essere indicato: 

o il numero del lotto di riferimento 

o descrizione del prodotto nome commerciale del prodotto 

o codice identificativo del prodotto 

o tipologia del confezionamento e quantità biennale richiesta 

o prezzo di listino ufficiale depositato nella C.C.I.A.A con la percentuale di sconto 

applicata 

o prezzo unitario scontato a dose e a confezione 

o l’aliquota IVA applicata 

o prezzo complessivo senza e con iva 

Il prezzo di offerta, IVA esclusa, dovrà essere espresso in €, unitario fino a 5 decimali e 

complessivo fino a 2, sia in cifre che in lettere. 

Il prezzo offerto s’intende comprensivo di tutte le prestazioni ed oneri indicati nella presente 

lettera d’invito. 

Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o con semplice riferimento 

ad altra offerta, propria o altrui. Non sono ammesse offerte incomplete o non redatte secondo quanto 

richiesto. 

Ogni concorrente non può presentare più di un’offerta per ogni singolo lotto e non è autorizzato 

a presentare varianti. 

Qualora i prezzi offerti non risultassero congrui, questa Azienda richiederà un miglioramento 

del prezzo o della percentuale di sconto. 

http://www.aslromad.it/


 

ASL Roma 3 www.aslromad.it             Tel 06 56487340-7347 

Via Casal Bernocchi, 73 C.F.-P.IVA 04733491007  

Cap 00125 Roma  e-mail farmacia.acquisti@aslroma3.it 
   

 

L’offerta presentata vincola immediatamente la ditta aggiudicataria, mentre per l’Azienda 

Sanitaria l’aggiudicazione è subordinata all’approvazione degli atti di gara con proprio atto deliberativo. 

La validità delle offerte deve essere di 240 giorni dalla data di presentazione. 

 
Art. 7 - Criteri di aggiudicazione della gara 

L’aggiudicazione avverrà, a lotto unico e indivisibile, secondo il criterio dell’offerta più bassa, ai 

sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs.36/2023. 

L’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta congrua 

ed idonea a soddisfare le esigenze aziendali. 

In caso di parità di prezzo si procederà come segue: 

• a parità di prezzo si richiederà un miglioramento di offerta tra i concorrenti; 

• nel caso che nessuno lo conceda, ovvero, che sia della stessa entità si procederà a 

sorteggio. 

 
Art. 8 - Adempimenti successivi all’aggiudicazione 

Entro 5 giorni dall’aggiudicazione definitiva, la stazione appaltante provvederà alle 

comunicazioni di cui all’art 90 del D.lgs. 36/2023. 

Successivamente alla notifica di aggiudicazione definitiva, nei termini indicati, la ditta dovrà 

produrre il deposito cauzionale definitivo, pari al 10% del valore della fornitura da costituirsi secondo 

le modalità dell’art. 117 del D.Lgs n.36/2023. 

 
Art. 9- Stipula del contratto 

Ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023 il contratto è stipulato, a pena di nullità…in 

caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.  

 
Art.10- Imposta di Bollo 

Il documento di stipula generato dal Mercato elettronico è assoggettato all'imposta di bollo, sulla 

base di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, D.Lgs. 36/2023. Con la tabella di cui all’Allegato I.4 al 

codice è individuato il valore dell’imposta di bollo che l’appaltatore assolve una tantum al momento 

della stipula del contratto e in proporzione al valore dello stesso. Con la medesima tabella sono sostituite 

le modalità di calcolo e versamento dell’imposta di bollo di cui al decreto del Presidente della Repubblica 

26 ottobre 1972, n. 642, in materia di contratti pubblici disciplinati dal codice.  

http://www.aslromad.it/


 

ASL Roma 3 www.aslromad.it             Tel 06 56487340-7347 

Via Casal Bernocchi, 73 C.F.-P.IVA 04733491007  

Cap 00125 Roma  e-mail farmacia.acquisti@aslroma3.it 
   

 

L’O.E. dovrà, quindi, provvedere ad inviare, il documento di stipula firmato digitalmente dal 

Legale Rappresentante con la prova dell’imposta di bollo pagata per l’importo dovuto. 

In caso di mancata trasmissione della prova dell’avvenuto pagamento dell’imposta di bollo, entro 

e non oltre 15 gg. dalla stipula del contratto sulla Piattaforma del Mercato elettronico, la Stazione 

Appaltante provvederà ad inoltrare segnalazione dell’omesso pagamento all’Agenzia delle Entrate per 

la regolarizzazione. 

 
Art. 11 – Tracciabilità dei flussi finanziari 

La ditta aggiudicataria, pena la nullità del contratto, dovrà assumere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto-

legge n. 187/2010. 

Si comunica che i numeri di CIG, riportati sulla Piattaforma, devono essere indicati nei 

documenti di pagamento. 

A tal fine, ai sensi dell'art. 3 della legge sopra citata, tutti i movimenti finanziari relativi alla 

fornitura devono essere registrati sui conti correnti bancari o postali dedicati alle commesse pubbliche, 

anche se non in via esclusiva, accesi presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.a.. I pagamenti 

delle fatture verranno effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, 

ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

Pertanto, successivamente alla comunicazione di affidamento della fornitura o al ricevimento 

dell'ordine di consegna, la ditta aggiudicataria dovrà comunicare alla scrivente Azienda gli estremi 

identificativi del/i conto/i corrente/i dedicato/i nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di esso/i impegnandosi altresì a comunicare ogni modifica ai dati trasmessi. 

Art. 12 - Foro competente 

Eventuali controversie in merito all’interpretazione e applicazioni del contratto che consegue 

dall’aggiudicazione della gara saranno definite dalla giurisdizione del Foro di Roma. 

Art. 13-Penali  

Per ogni giorno solare di ritardo, non imputabile alla Stazione Appaltante ovvero a forza 

maggiore o caso fortuito, rispetto ai termini massimi stabiliti per la consegna l’Operatore Economico è 

tenuto a corrispondere alla Stazione Appaltante una penale pari all’1 ‰ (uno per mille) del corrispettivo 

della fornitura oggetto dell’inadempimento o del ritardo, fatto salvo il risarcimento del maggior danno.  

Nel caso in cui l’importo delle penali applicate raggiunga il limite del 10% dell’importo del 

Contratto, la Stazione Appaltante potrà risolvere il Contratto per grave inadempimento.  

 

Art. 14-Risoluzione e recesso 

http://www.aslromad.it/


 

ASL Roma 3 www.aslromad.it             Tel 06 56487340-7347 

Via Casal Bernocchi, 73 C.F.-P.IVA 04733491007  

Cap 00125 Roma  e-mail farmacia.acquisti@aslroma3.it 
   

 

La Stazione Appaltante potrà risolvere di diritto il Contratto, o recedere unilateralmente dal 

Contratto, in tutto o in parte, come previsto dalla normativa vigente in materia di appalti: regionale, 

nazionale e sovranazionale nonché alle disposizioni del Codice Civile. 

 

 
Art. 15 –Trattamento dei dati personali 

I dati raccolti sono trattati e conservati ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” e ss mm e ii , del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 

148/21 e dei relativi atti di attuazione. 

 

Art. 16 – Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto nella lettera d’invito, le parti fanno riferimento alla normativa vigente 
in materia di appalti: regionale, nazionale e sovranazionale nonché alle disposizioni del Codice Civile. 

 
La presente non costituisce impegno per l’Amministrazione che si riserva di procedere nel modo che riterrà 
più opportuno e conveniente. 

 
Per informazioni telefonare al n. 06/56487329 – 7347 o inviare comunicazioni all’indirizzo e-mail 
farmacia.acquisti@aslroma3.it. 

 

Si precisa che per la richiesta di eventuali chiarimenti dovrà essere inoltrata mediante Piattaforma “S.TEL.L@ 
Regione Lazio” entro i termini previsti nella RDO. 

 
Distinti saluti.  
 
 
 

Il Dirigente 
U.O.C. Approvvigionamenti 

Dr.ssa Diana Pasquarelli 
 
 
 

 

 

 

 

http://www.aslromad.it/
mailto:farmacia.acquisti@aslroma3.it

